

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiąc, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Prices range from 24 to 96 koron.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Oszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Piętna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Rynku... Agencja J. Hopasa... Kretschmera, ul. Szewska... Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18... Zasałecją prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Paszaj Hausmana 9... W Przemysławiu: W Jarosławiu: A. Amster... W Wiedniu: Hermann Goldschmid... W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca... Wzrostem drobnym pisaniem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h... Wzrostem dużym pisaniem (grand) za pierwszy raz 40 h., za każdy następny raz po 10 h... Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Na Wawel!

Prochy Juliusza Słowackiego, w myśl onegdajszej jedynomyślniej opinii przedstawicieli społeczeństwa polskiego ze wszystkich trzech dzielnic Polski, spocząć mają w pantonie chwały narodowej, w katedrze wawelskiej. Uchwała, powzięta na ostatnim wiecu, w Krakowie, wsparta głosami najwybitniejszych i najpoważniejszych czynników, jest wytworem woli narodu, który jednemu z największych wieszczów swoich pragnie oddać należny hołd pozgonny, a zarazem spłacić dług, zaciągnięty wobec niego przez dwa pokolenia. Król-Duch Polski, który w czar cnie rzeźbionego słowa zaklął najgórniejsze myśli i najpotężniejsze wloty ducha, który blaskiem geniuszu swego rozświetlał ponurą Gólgotę Polski w okresie największego upadku nadziei i wiary w odrodzenie narodu — spocząć winien w królewskim swoim majestacie obok królów i hetmanów.

Od lat trzydziestu kielkowała w narodzie myśl sprowadzenia zwłok Słowackiego do kraju. Ale dopiero od chwili, gdy w katedrze na Wawelu spoczął Mickiewicz, coraz żywiej, coraz goręcej budzić się zaczęło pragnienie oddania takiego samego hołdu temu, który w tym wielkim plomieniu poezji romantycznej, co wykarmita i ukrzepiła naród, równem świecił światła natchnieniem.

Wobec krakowskiego złożył przeprowadzenie sprawy w ręce jednego na ziemiach polskich przedstawiciela rządów autonomicznych, w ręce marszałka Galicji hr. Stanisława Badeniego. Wybrane równocześnie kadry komitetu mają dopomóc eksc. marszałkowi w czynnościach i stworzyć związek pomiędzy nim, jako widomą głowę oczekiwaną, a społeczeństwem, które z ufnością sprawę tak gorąco omiłowano w ręce jego składa. Można mieć pełną nadzieję, że jak we wszystkich sprawach ogólnonarodowych, nasza naczelna władza autonomiczna, zastępująca moralny rząd narodu, będzie godnie umiała stać na straży wykonania postulatów narodowych i w sprawie tej spełni z godnością i chlubą zaszczytny mandat.

Gdy mowa o Słowackim i Mickiewicz, którzy spocząć mają obok siebie, jako dwaj wielcy wodzowie ducha narodowego w pantonie Wawelu, mimo woli miłośnika polski biernie i za tym trzecim, który natchnioną swą filozoficzną poezją dopełnił harmonii tego wielkiego akordu, co wstrząsnął duszą Polski.

Było też rzeczą zupełnie naturalną, że referent wiecowy, p. Lucyan Rydel, podniósł kwestję sprowadzenia także zwłok Krasieńskiego i umieszczenia ich na Wawelu. Wniosek ten był niewątpliwie skryształizowaniem pragnienia, które od dawna kielkowało w duszach i myślach ogółu polskiego — i niema z pewnością w całej Polsce nikogo, któryby nie pragnął, aby na Wawelu obok siebie spoczęli wszyscy trzej wieszczowie nasi, jako nierozłączna trójca, uosabiająca ducha miłości Ojczyzny i najpotężniejszą loty myśli polskiej.

Atoli jak każda myśl, choćby najgoręcej upragniona, tak i myśl o sprowadzeniu na Wawel prochów Krasieńskiego zanim wejdzie w okres urzędowania, musi wrzód dojrzeć w sercach całego narodu. Było też konsekwencją naturalną, że wiec sobotni, zaskoczony przez referenta niespodzianą projektem, domagającym się równoczesnego sprowadzenia zwłok

Krasieńskiego z Opinogóry, nie czuł się powołanym do doraźnego załatwienia tej sprawy i tylko uchwalił zasadniczą co do niej rezolucję. Rok bieżący, zamykający dwie rocznice urodzin i zgonu Juliusza Słowackiego — jego wyjątkowo pamięci winien być poświęcony. Choć w trójcy złączeni, reprezentują trzy nasi wieszcy każdy z osobna własny świat myśli uczuć i ideałów. Niechajże każdego z nich własnej sławy cień okrywa.

Sprowadzenie do kraju zwłok Słowackiego i pogrzeb na Wawelu, są najgodniejszym, najodpowiedniejszym i najważniejszym aktem hołdu i wdzięczności dzisiejszego pokolenia, objawionym w roku jubileuszowym.

Wierzymy też, że akt ten wypadnie w tym samym nastroju i z tą samą podniosłością i majestatem, jak przed osiemnastu laty pogrzeb Mickiewicza.

Na tych, którzy rzecz tę ujmują w swe ręce, spocząć wzrok całej Polski, która z poczuciem dumy kładzie koronę królewską na skronie jednego z największych swoich poetów, piastuna idei i największego z mocarzy słowa.

Podrożeństwo kolei.

(Koresp. „N. Reformy“).

Wiedeń 4 kwietnia.

Anstryjacy ministrowie skarbu od czasów Dunajskiego mogą się wprawdzie pochwalić usunięciem deficytu z budżetu państwowego, ale uczynili to w sposób bardzo prosty: przez ciągłe nakładanie nowych podatków. Nie przywrócono równowagi budżetowej przez jakiś genialny, głęboko omysłany plan finansowy, podwyższono jeno raz podatek od nafty, to znów od wódki i zaprowadzono szereg nowych podatków. I nie było później dosyć słów uwielbienia dla tych genialnych kanclerzy skarbu, którzy „usunęli deficyt“. Operacja ta jednak była dosyć jednostronna. Usunięto deficyt z budżetu państwowego, a wprowadzono na stałe do budżetu prywatnego.

Austryja jest znana w Europie z drożyzny i stojącej z nią w związku przyczynowym wysokości podatków. Budżet bogatej Francji od lat bliższym jest deficytu, budżet państwa niemieckiego stale walczy z deficytem, a nawet budżet angielski wykazuje deficyt blisko 16 milionów koron, tylko Austryja jest już od przeszło 20 lat w tem szczęśliwym położeniu, że nie zna deficytu, ba, nawet, że wykazuje nadwyżki i olbrzymie zapasy kasowe. Ludność, jęcząca pod nieznośnym już brzemieniem ciężarów podatkowych, łatwo też zagadkę sobie wytłumaczył może. W Niemczech, gdzie deficyt jest chronicznym od lat wielu, teraz dopiero myślą o zaprowadzeniu nowych podatków. — Wiadomo, na jakie trudności te plany u zamożnej ludności pruskiej i w parlamencie niemieckim natrafiają, ale nawet po przeprowadzeniu zamierzonych reform w Niemczech, które mają podwyższyć dochody państwa o 400 milionów marek, ludność w Niemczech będzie jeszcze niższe opodatkowana, aniżeli ludność w Austryi. — Oto tajemnica świętych budżetów anstryjskich.

Juz też więc mamy pierwszy rekord podatkowy w Europie i mimo to znajdujemy się w przededniu całego szeregu nowych i najdotkliwszych podatków w Austryi. Dopiero kilka lat temu podwyższono opłaty pocztowe, telefoniczne i telegraficzne i zaprowadzono podatek na bilety kolejowe. Dochody z tego podwyższenia były znacznie większe, aniżeli preliminowano, ale rząd sądzi, że elastyczność ludności jeszcze wytrzyma nowe obciążenie i propenncie „re-

forme“ taryf kolejowych, której efekt sam oblicza na 50 milionów koron rocznie. Prócz tego ma, jak wiadomo, nastąpić znaczne podwyższenie podatku wódeczanego, „reforma“ podatku spadkowego, zaprowadzenie podatku od zapalek i kilka innych nowych podatków, które minister skarbu dotychczas tylko w sposób ogólnikowy zapowiedział.

Donesiono już w „N. Reformie“ o proponowanych nowych taryfach towarowych. Dziś podajemy bliższe szczegóły o nowych taryfach osobow ych, które w sobotę były przedmiotem rozstrzaśań w komisji specjalnej przybytocznej Rady kolejowej. Najoryginalnijszym postanowieniem projektu rządowego jest przerzucenie ciężaru nowego na najszerze masy ludności. Elabarat rządowy wykazuje, że 85 proc. wszystkich podróżujących używa wozów III kl. i z tego powodu podwyższa się głównie ceny jazdy w III klasie, podczas gdy ceny jazdy dwóch pierwszych klas stosunkowo tylko małe doznają podwyższenia, jak wynika z następującego zestawienia.

Ceny jazdy od każdego kilometra wynoszą obecnie:

Table showing train fares for III, II, and I classes. Columns: III kl. (halerzy), II kl. (halerzy), I kl. (halerzy). Rows: Od 1 do 150 kilometr, 151 „ 300 „, 301 „ 600 „, ponad 600 „.

W przyszłości zaś mają wynosić:

Table showing projected train fares for III, II, and I classes. Columns: III kl. (halerzy), II kl. (halerzy), I kl. (halerzy). Rows: Od 1 do 400 kilometr, 401 „ 600 „, ponad 600 „.

W ten sposób np. jeżeli podróż ze Lwowa do Wiednia, kosztowała dawniej w pierwszej klasie 55.87 koron, w drugiej 37.20, a w trzeciej 20, to obecnie będzie kosztować, 66.44 kor. w klasie pierwszej, 41.52 kor., w klasie drugiej, a 24.92 w klasie trzeciej.

Z Krakowa do Wiednia kosztowała dawniej pierwsza klasa 34.30 koron, druga 20.20, a trzecia 10.80, na przyszłość ceny te wyniosły będą za pierwszą klasę 36.34 koron, za drugą 22.72, a za trzecią 13.63. (Ceny oznaczono tu dla wyklych pociągów).

Podwyższenie w III klasie „sobodzi“ więc do 10%. Powołanie się na okolice, że w Niemczech jazda koleją jest droższa, nie wytrzyma krytyki. Czy przy innych podatkach rząd powołuje się na to, że tam są podatki niższe? Ponadto nie należy zapominać, że dla ludności uboższej istnieje w Niemczech IV klasa, której u nas nie ma i ludność jest zmuszona jechać trzecią klasą, którą, nawiasem mówiąc, nie stoi wyżej pod względem wygody od IV klasy na kolejach zagranicznych.

Prócz tego nastąpi podwyższenie rocznych kart abonamentowych, zaś karty, upoważniające do jazdy za dopłatą połowy ceny, kosztować będą w III klasie co najmniej 100 kor., w II kl. 170 kor., a w I kl. 270 kor.

Jedyna ulga, którą projekt rządowy zapowiada, polega na zaprowadzeniu stref 5 kilometrowych aż do oddalenia 50 km, co wobec zamierzonego olbrzymiego podwyższenia nie wchodzi niemal w rachubę.

Przytoczona Rada kolejowa ma z końcem bm. wydać swoją opinię o tym projekcie na podstawie elaboratu specjalnej, w której zasiadają z Galicji panowie: hr. Kazimierz Szeptycki, Maurycy Datner i Ignacy Rusanman. Mam nadzieję, że ci członkowie Rady potrafią osądzić, czy kraj nasz jest w stanie takie ponosić ciężary. Sz.

Zjazd Ogniwa.

(Telefonem.)

Cieszyn, 5 kwietnia.

Wczoraj rozpoczęły się tutaj obrady delegatów towarzystw akademickich polskich, należących do „Ogniwa“. Przybywających ze wszystkich dzielnic Polski gości powitano bardzo serdecznie. „Dziennik Cieszyński“ zamieścił na cześć uczestników artykuł wstępny z powitaniem przybywającej do miasta młodzieży polskiej i z wyrażeniem nadziei, że ten pierwszy jej wiec na ziemi śląskiej, nie będzie ostatnim. Później — pisze „Dziennik“ — pod adresem młodzieży polskiej — naszą dółę i zadania, a zapewne niejednemu będziecie mogli uczynić dla Śląska“.

Na zjazd przybyło 120 delegatów ze wszystkich zaborów. W zebraniach bierze także udział kilkanaście pań.

Obrady zagał prezes „Ogniwa“ p. Stączyński. Imieniem posłów śląskich powitał zgromadzenie w serdecznych słowach poseł parlamentarny ks. Londzin, imieniem „Macierzy“ śląskiej powitał mowę wygłosił p. Filasiewicz, imieniem Towarzystwa pedagogicznego na Śląsku witał zebranych p. Heiczko, imieniem Sokoła p. Galicz.

Rozpoczęły się nadzwyczaj ożywione obrady, które potrwały 3 dni.

Wczoraj po południu wygłosił ks. Londzin odczyt pt. „Historia ruchu narodowego na Śląsku“.

Juliusz Szmula.

W Friewalde na Śląsku pruskim zmarł w dniu 29 marca długoletni poseł do parlamentu niemieckiego z okręgu bytomskiego i o-polskiego, major Juliusz Szmula, jeden z najzasłużniejszych i najwytrwalszych bojowników za sprawę ludu polskiego na górnym Śląsku. Z nazwiskiem jego wiąza się pierwsze walki o polityczną samodzielność i odrębność narodu ludu polskiego na Śląsku pruskim, od jego wystąpienia datuje się wielkie dzieło rozbudzenia się politycznego i narodowego Górnoszlazaków.

S. p. Juliusz Szmula urodził się w r. 1829 w Pszowie. Po ukończeniu nauk gimnazjalnych wstąpił do służby wojskowej, i został przydzielony do wielkiego sztabu generalnego. Przez pewien czas był dyrektorem szkoły wojskowej w Nackle, a w r. 1871, po wojnie z Francją, podał się do dymisji, dosłużywszy się stopnia majora. Podczas długoletniej służby wojskowej major Szmula nie zatracił poczucia narodowego polskiego, nie zgermanizował się za przykładem niezliczonych oficerów polskich, ale opuściwszy ją, poświęcił się obronie praw i interesów ludu, z którego wyszedł. W r. 1855 został po raz pierwszy wybrany do Sejmu i parlamentu w okręgu bytomsko-tarnowskim i od tego czasu wytrwał na posterunku, w ciężkich niekiedy walkach z centrum katolickim, które po zawarciu pokoju z rządem, pracowało pośrednio nad germanizacją ludu polskiego.

Od roku 1898 do 1907 major Szmula był przedstawicielem ludności polskiej w okręgu o-polskim i utrzymywał w swoich rękach mandat poselski, pomimo stanowczej opozycji centrowców, którzy wysuwali przeciw niemu więcej odanego sobie kandydata. Pomimo nieustannych nieporozumień i walk z centrum katolickim, występującemu nie dość energicznie w obronie interesów ludu polskiego, Szmula do końca swojej działalności parlamentarnej należał do stronicy działalności parlamentarnej należał do stronicy działalności parlamentarnej i Sejmie, a nie zgadzał się na wstąpienie posłów śląskich do

Koła polskiego, uważając jednocześnie się wszystkich posłów polskich za niepożądane ze względów taktycznych. Niezależnie od tego, zasługi jego na Górnym Śląsku są ogromne.

„Był energicznym obrońcą tego ludu — pisze „Gazeta Polska“ — był jego przyjacielem tak serdecznym, iż na każde zwołanie przybywał na wiece i inne zebrania, nawet bawił się z ludem, biorąc chętnie udział w zabawach, urządzanych przez Towarzystwa nasze. W Sejmie i w parlamencie niestrudzenie występował w obronie ludu i narodu polskiego, wskazywał na jego zasługi około cywilizacji, na piękność języka polskiego i karcił rząd i posłów rządowi od danych za niesprawiedliwości i krzywdy narodowi polskiemu wyrządzane. — Dlatego zmarły sędziwy nasz obrońca wystąpił sobie trwały po mnik w sercach całego uświadomionego ludu polskiego“.

Niepokoje w Azyi Majej.

Z prowincji małoazjatyckich nadchodzą bezustannie do Konstantynopola wieści o szerzącym się tam rozbojnictwie i głodzie. W Dżabekir Dersinie, Wan żyje ludność w ciągłym strachu przed napadem wojowniczych plemion kurdyjskich; w Musz panują między Ormianami a Muzułmanami ustawiczne zatargi; w prowincjach nad Morzem Czarnym grasują przemytnicy nad zatoką Perską i w Syrii decentralizacja czyni zatruwające postępy. Podobnie jak w Polsce upadające, proces odradzania się otomańskiego państwa biegnie tuż obok i równocześnie z procesem rozkładu i rozpadu. W pierwotnych umysłach ludów małoazjatyckich odzwierciedla się konstytucja turecka w kształtach najfantazmatycznych.

Interpretują ją one po swojemu, żądają wolności, a nie rozumieją powagi prawa. Do chaosu przyczynia się jeszcze rywalizacja władz rządowych i władz centralnego komitetu, który stał się niejako drugim rządem; to zaś, co z obrad pierwszego tureckiego parlamentu dostało się dotychczas do wiadomości Małozazatów, nie odzwierciedla bardzo przykładowie. Izba obradująca już prawie 4 miesiące i dokonała bardzo mało prac pozytywnych, małostkowe porachunki za okres poprzedni absorbują jej energię, podczas gdy państwu w każdym niemal zakątku grozi niebezpieczeństwo.

Konieczność była już widocznie ostateczna skoro zdecydowano się obecnie wysłać do prowincji Smyrna-Aidin Ferida-paszę jako dotychczasowego namiestnika. Ferid pasza, były wielki wezyr, po rewolucji z 24 lipca należał do ludzi najbardziej znienawidzonych, ale odnacza się wielkimi zdolnościami administracyjnymi, sprawiedliwością i energią. Przez forsowanie tej osobistości na zagrożony posterunek okazał nowy wielki wezyr Hussein Hilmi, że potrafi w interesie dobra publicznego wnieść się ponad małoduszny politykę jałowych rekryminacji.

Bo też los tej prowincji, w której kwitnie handel, przemysł i żegluga, leżał Turcyi szczególnie na sercu. Zaniehdana zaś była ona od dawna. Przez lat 15 był jej walim Kiamil pasza, były wielki wezyr, który pozwolił w niej grasować bezkarnie wewnątrz synowi Saidu paszy, nominalnemu wiceadmirałowi floty tureckiej. Said organizował jawnie bandy, nakładając kontrybucje na ludność i wyzykiwał szeregów nie klasę posiadającą w niesłychany sposób Muzułmanami znieśli to z właściwym sobie fatalistycznym spokojem, podczas gdy ludność grecka i żydowska, trudniąca się handlem, wołała wchodzić z nim w układy. Gierpląo na tem

L. ANDREJEW.

MYŚL.

Z rosyjskiego oryginału przetłumaczył dr M. S.

10 (Ciąg dalszy.)

Gdy przyjechali aresztować mnie, jak się pokazuje z ich słów, miałem straszny wygląd szaleńca w potarganym ubraniu, byłem błądy i straszny. No, Boże! Czyż przeżyć taką noc i nie zwaryować ostatecznie, nie oznacza to posiadania niespożytego mózgu? A przecież ja tylko ubranie poszarpałem i rozbiłem zwierciadło. W tem miejscu pozwólcie sobie udzielić jednej rady. Oto jeżeli kiedy przyjdzie jednemu z was przemyślać to, co ja przeżyłem w ową noc, to pozastanawiajcie lustra w pokoju, w którym będziecie się rzucać. Pozastanawiajcie je tak, jak się to robi wenczas, gdy w domu leży nieboszczyk. Pozastanawiajcie! Mnie pisać o tem straszno. Ja się boję tego, że muszę o tem pisać i opowiadać. Lecz dłużej odwiekać nie można, a polsiówkami tylko powiększam strach.

Ten wieczór. Wyobraźcie sobie pijanego węsa, tak, tak, prawdziwie pijanego węsa, on zataił swą złość; sprytnie zwinął jego jeszcze się wzmożył, a żeby wszystkie zostały ostre i jadowne. I jest pijany i w zamkniętym pokoju, w którym znajduje się dno drzących ze strachu ludzi. I chłodno, okratny śluga się wstrząsł nich, objwija się koło nóg, lezie mi na twarz, usiunje wtargnąć między wargi, zwiija się w kłębek i wpija się we własne cielsko. I zdaje się, że nie jeden, ale tysiące węzów śluga się, lezie, objwija, wpycha i wije się w kłęby i zjada się nawzajem.

Taką była moja myśl, ta sama, w którą wierzyłem i w ostrzy i w jadowitości jej zębów widziałem zbawienie swoje i obronę. Jedyna myśl rozbiła się na tysiące myśli, a każda z nich była silna i wszystkie one były nienawistne. Krążyły w dzikim tańcu, a muzyką im był głos potworny, zgiełkliwy, jak trąba, wychodzący skądś z nieznanej mi głębi. To była uciekająca myśl, najstraszniejsza z węzów, bo się chowała w ciemnościach.

Z głowy, gdzie ją silnie trzymał, uciekała w tajniki ciała, w czarna, niezbadana jego głębin. Stamtąd ona krzyczała, jak obcy, zbiegły niewolnik, zuchwały i śmiały w uznaniu swej beznosności. „Tyś myślał, że udajesz, a tyś był obłąkany. Ty niski, ty zły, ty głupi, ty doktorze Kerzencew. Jakis tam doktor Kerzencew; wartyat doktor Kerzencew!“

Tak ona krzyczała, a ja nie wiedziałem skąd wychodzi jej potworny głos. Również nie wiem, kto to był; ja to nazywam myślą, ale być może, że to i nie była myśl.

Te myśli, jak góbie nad pożarem, krążyły w głowie, a ona krzyczała skądś z góry, z dołu, z boków, tak, że jej nie mogłem ani zobaczyć, ani uchwyścić.

Najstraszniejsza, czego doświadczylem, to była refleksja, że nie znam siebie i że nigdy siebie nie znałem. Jak długo moje „ja“ znajdowało się w mej jasno oświetlonej głowie, gdzie wszystko rusza się i żyje według prawideł porządku, pojnowałem i znałem siebie, rozmyślałem o moim charakterze i planach i byłem, jak myślałem, panem. Teraz zaś zobaczyłem, że nie pan, ale niewolnik żalony i beznosny.

Wyobraźcie sobie, że w domu, w którym było dużo pokoi, zamieszkałście w jednym tylko z nich, a zdawało wam się, że posiadacie cały dom. Naraz spostrzegliście, że tam w innych pokojach inni mieszkają. Tak, mieszkają,

Mieszkają jakieś zagadkowe stworzenia, może być, że ludzie, a może i ktoś jakiś inny, a dom należy do nich. Chcicie się dowiedzieć, co oni są, jedni, lecz drwił zamknięci i nie z poza nich nie słychać, żadnego dźwięku, żadnego odgłosu. I równocześnie wiecie, że właśnie tam, za temi drzwiami milczącym, rozstrzyga się wasz los.

Zbliżyłem się do zwierciadła... Zastoiście zwierciadła! Zastoiście! Potem już nic nie pamiętam do tej chwili, aż przyszła władza sądowa i policja. Spytatem ich, która godzina; odpowiedziano mi, że dziewiąta. I pojąć nie mogłem, że od czasu mojego powrotu do domu minęło tylko dwie godziny, a od chwili zabojuwata Aleksiego około trzech.

Wybaczcie, panowie eksperci, że taki ważny dla ekspertyzy moment, jak te straszne okoliczności po zabojuwstwie, opisałem w takich ogólnych i niejasnych wyrażeniach. Lecz to jest wszystko, co sobie przypominam i co mogę wyrazić ludzkim językiem tego strachu, jakiego wtedy przez cały czas doznawałem. Oprócz tego jeszcze nie mogę powiedzieć ze stanowczym przekonaniem, czy wszystko, tak słabo przez me mnie zaznaczone, działo się w rzeczywistości. Być może, że tego nie było, ale było coś innego. Jedno tylko doskonale pamiętam, że to był myśl, czy głos, albo coś takiego: „Doktor Kerzencew myślał, że udaje obłąkanego, a on rzeczywicie obłąkany“.

Teraz badałem mój puls: 180. To teraz, na samo wspomnienie...

Arkuszu siódmy.

Ostatnim razem napisałem dużo rzeczy niepotrzebnych i ubolewania godnych gupstw, coście już dostali i przeczytali. Obawiam się, że to wam da fałszywe pojęcie o mojej osobie, jako też i o rzeczywistym stanie moich umy-

ślówch zdolności. Zresztą wierzę w waszą, panowie eksperci, wiedzę i w wasz rozum.

Pojmiecie, że tylko bardzo ważne przyczyny mogły skłonić mnie, doktora Kerzencewa, do wywieśnięcia całej istoty zabojuwata Sawetowa. I łatwo pojmiecie ją i ocenicie, gdy wam powiem, że ja i teraz nie wiem, czym uduawał obłąkanie, aby bezkarnie zabić, czym zabił dlatego, że był obłąkany; i na zawsze prawdopodobnie jestem pozbawiony możności dowiedzenia się o tem. Widmo tego wieczora znikło, lecz pozostawiło ognisty ślad. Nie ma głupich strachów, ale jest strach człowieka, który stracił wszystko, jest zimne uznanie ułudy i nierozwiązalności.

Wy, jako uczeni, będziecie się spierać o mnie. Jeden z was powie, że jestem obłąkany, drugi będzie udawadniał, że zdrow i dopuści tylko do pewnych ograniczeń z powodu degeneracji. Lecz z całą waszą uczonością nie potraficie udowodnić tak jasno ani tego, że jestem obłąkany, ani tego, że zdrow, jak to udowodnię — ja.

Moja myśl wróciła do mnie i, jak się przekonacie, nie można jej odmówić siły ani ze sprawności. Znakomita, energiczna myśl — nawet wrogowi należy oddać sprawiedliwość.

Ja — obłąkany! Bądźcie łaskawi wysłuchać, dlaczego?

Pierwsza kwalifikuje mnie dziedziczność, ta sama dziedziczność, którą się tak ucieszyłem, obmyślając mój plan. Przypadki z mojego dzieciństwa... Przypomnę panów. Chciałem zataić przed wami ten szczegół o przypadkach i pisałem, że w dzieciństwie był zdrów. To nie znaczy, abym w fakcie pojawiania się jakichś mialych przypadłości, szybko się kończących, upatrywał jakieś dla siebie niebezpieczeństwo. Po prostu nie chciałem zagwazywać mojego opowiadania nagromadzeniem nieważnych szczegółów. Teraz te szczegóły przydadzą się mi do

silnie logicznego zestawienia, i, jak widziecie, nie waham się wam ich przedstawić. Tak jest. Dzieciństwo i objawy świadczą o moim usposobieniu do choroby mniemyślowej. I ona zaczęła się dla samego mnie nieopatrzenie daleko wczęśniej, niż początek obmyślenia mojego planu za bójstwa. Lecz rozporządzając, jak wszyscy obłąkani, nadzwyczajnym myśleniem podstępem i zdolnością przystosowywania bezrozumnego działania do norm rozumnego myślenia, zacząłem oszukiwać nie drugich, jak mnie się zdawało, ale samego siebie. Pociągany obcą mi siłą, nadawałem sobie takie pozory, jakbym szedł sam. Z tego wywodu można już lepić, jak z wosku. Czyż nie tak?

Barczo łatwo udowodnić, że się w Tatlianie Nikołajewnie nie kochał, że rzeczywisty motyw zbrodni nie było, a był tylko motyw urojony. W niezwykłości mojego planu, w objętności, z jaką go wykonywałem, w masie drobniawców, barczo łatwo dopatrzeć się tej bezrozumnej woli. Również sama bystrość i wzwód mojej myśli przed zbrodnią, udawadniają moją nienormalność.

„Tak śmiertelnie ranny grałem w cyrku Gladiadora śmierć przedstawiając“...

Nie zastawiam ani jednej odrobiny życia mojego bez zbadania. Całe moje życie zbadałem. Do każdego mojego kroku, do każdej myśli, do każdego słowa przykładałem miarę obłąkania, i oto nadawała się ona do każdego słowa, do każdej myśli. Pokazało się, że przed ową nocą już mi przychodziła myśl: czy ja też nie jestem rzeczywicie obłąkany? Lecz jakoś się od tej myśli oddalałem, zapominałem o niej.

(C. d. n.)

najbardziej państwo, gdyż pobierało coraz to...
najbardziej państwo, gdyż pobierało coraz to...

Przesilenie wybuchło z okazji sporu admini-
stracyjnej natury. Następca Kiamila, Galibbey,

Porta jednak nie chciała się poznać na tych
żartach i powiedziała mu: nie będziesz teraz...

Ustąpienie Izwołskiego.

Telegr. „Nowej Reformy“.

Berlin, 5 kwietnia.

„Berliner Tagblatt“ dowiaduje się z polity-
cznych sfer petersburskich o następują-

Kiedy ambasador niemiecki poinformował
Izwołskiego, iż zdaniem jego rządu, Rosya...

Na dworze cara panuje dotąd ten niesłychany
obyczaj, że o udzieleniu audiencji ministrom i...

Otóż ten Krotow odpowiedział Izwołskiemu
przez telefon żeby zgłosił się za pół godziny...

Wobec tego Izwołski natychmiast poprosił
o dymisy.

Pierwotnie następcą jego miał zostać obecny
wiceminister spraw zagranicznych Czarikow.

Kronika.

Kraków, 5 kwietnia.

W sprawie ubezpieczeń pensyjnych wydał ma-
gistrat m. Krakowa obwieszczenie, zwracające...

Z teatru miejskiego. Na jutrzejszym przedsta-
wieniu „Balladyna“ rolę wdowy wykona pani...

Posiedzenie Tow. pań miłośniczek św. Win-
centego & Paula odbędzie się jutro, we wtorek...

Zebrań koleżeńskich profesorów krakowskich
szkół średnich, urządzona staraniem Koła...

Oszustwo. W dalszym ciągu śledztwa w spr-
awie oszustwa Kornela Traczeńskiego, o którego...

W sprawie rezerwistów wojskowych. Nieda-
wno doniosły telegramy z Wiednia, że rezerwiści...

do domu. Tymczasem w niedzielnym numerze g-
lazeta „Neue Freie Presse“, komunikat, wedle...

Dalej zapowiedziane przez ministra spraw
wewnętrznych rozwiązanie „band“ nie zostało...

Z Podgorza. (Ku czci Słowackiego. — Z So-
koka. — Z miasta. — Z kroniki politycznej).

Dla uczczenia jubileuszu roku Juliusza S-
łowackiego w Podgórzu, zawiązał się w łonie...

W Sokole zaplanował obecnie po wyborze
prezesa dr Emilewicza nader ożywiony ruch i...

Wydział Sokola ukonstytuował się obecnie
następująco: prezes dr Józef Emilewicz, I wiceprezes...

Piękna pogoda, jaka z dniem dzisiejszym do
nas zawitała, sprawia wielką nadzieję mieszkańcom...

Z nastaniem wiosny i ciepłych dni, zwiększy-
ła się również znacznie rubryka kroniki policyjnej...

Z kraju.

Utonięcie chłopca i dwóch zandarmów. Ko-
respondent z Nowego Sącza donosi nam pod...

Koło T. S. L. im. H. Sienkiewicza odbyło 31
bm. walne zgromadzenie. Na 217 członków zjawi-

Przemysł nie pozostał w tyle. Dalej wzoraczyj
był i u nas ułnem Słowackiego. Rano odbyło...

licznymi obrazami, zadanymi przez jazy i ka-
mieniste łożysko rzeki, przewieziono do starego...

W sprawie reformy ustroju salin krajowych
udała się, stosownie do uchwały ostatniego pose-

Wamianie do starostwa. Z Nadwórny donoszą:
W nocy z 1 na 2 kwietnia urzędziła międzyar-

W jednej połowie budynku mieści się biuro sta-
rosty i biura urzędniczych, w drugiej połowie...

Smierć Sonnenthala. Z Pragi donoszą: Wezo-
rał został nadworny artysta Sonnenthal w ho-

Za werunek do Serbii. Z Sambora donosi
nasz korespondent: W tat. sądzie obwodowym...

Kradzież w seminarium. Z Sambora donosi
nasz korespondent: W tutejszym seminarium...

Sambor, 4 kwietnia. W Sokole odbyło się w
sobotę 3 b. m. powtórne walne zgromadzenie...

Pomiędzy innymi miastami prowincjonalnymi —
i Przemysł nie pozostał w tyle. Dalej wzoraczyj...

Wieczorem odegrali w „Sokole“ amatorzy „Ma-
zepę“. I tu wśród publiczności przeważała młodzież...

Wobec tego zaplanował obecnie po wyborze
prezesa dr Emilewicza nader ożywiony ruch i...

Dziś odbył się tu okręgowy doroczny zjazd
delegatów gniazd sokolich okręgu przemyskiego...

Inni ograniczyli się do usprawiedliwienia nieo-
biecności. Omawiano sprawę złota mającego odbyć...

Eksplozja. Korespondent z Białej donosi nam:
W pokoju dla służby na pierwszym piętrze w willi...

Brody, 4 kwietnia. (Zgromadzenie przemysło-
wego). Dnia 2 bm. przybył tu poseł Battaglia...

Telefon. Dyrekcya poczt ogłasza, że 9 b. m.
zostaną oddane do publicznego użytku mównice...

Ze świata.

Wieczory Szopenowskie w Pradze. Jak nam
donoszą z Pragi, tamtejszy „Związek oświaty...

Czeska Ustrzedni Maticie Szkolska miała w
roku ostatnim dochody 778.342 koron. — Wydatki...

Smierć Sonnenthala. Z Pragi donoszą: Wezo-
rał został nadworny artysta Sonnenthal w ho-

Adolf Sonnenthal przybył do Pragi na występy
gocinnie do teatru niemieckiego. Zmarł on w 75...

Objęcie stanowiska. W Bolesławiu (Czechy),
parobek Thomas zabił widami swojego ojca...

Trzynastoletni morderca. Józef Skala, chłopak
13 letni, który w Radeszowicach pod Pragą w lu-

Wielkie pożary. Ogromny pożar powstał w pi-
ątek wieczorem w miejscowości węgierskiej Sa-

Równie w piątek w nocy powstał w Wespri-
mie na Węgrzech pożar w budynku seminarium...

Tajemnicze morderstwo. W mieście Kassel
została zamordowana wdowa po radcy rządowym...

Niepokoje robotnicze w Kopenhadze. Robotni-
cy, pozabawieni pracy urządzili w Kopenhadze...

Stan zdrowia carowej. Jak donosi „Neue ge-
sellschaftliche Korrespondenz“, budzi wielkie ob-

Wobec tego zaplanował obecnie po wyborze
prezesa dr Emilewicza nader ożywiony ruch i...

gnębieniem i obecnie doradził carowej, ażeby
się udała w dłuższą podróż morską. Carowa zgodzi-

Korespondent berliński „Lokal Anseigera“
donosi, że carowa ma się wprowadzić obecnie lepiej...

Choroba Gallifeta. Przed kilku dniami uległ
porażeniu general Gallifet, mieszający w Paryżu...

Wzory pisma rondowego Ludwika Pezkw-
skiego, kierownika szkoły im. hr. Wł. Jagielly,

Repertorio Teatru miejskiego w Krakowie.
W poniedziałek: „Balladyna“.

Z kalendarza. We wtorek 6 kwietnia: Wielki, Ce-
lestyna p. i Juljana; we środę 6 kwietnia: Wielka...

Składki. Personal stacyi kolejowej w Chabówce
mógł: na stacyi Polskiej 8 K, na stacyi F. Żurawskiej 8 K...

Dział ekonomiczny.

o krajowej szkoły gorzelniczej w Dublanach.
Dnia 30 marca odbył się tu w szkole gorz-

Kurs 4-tygodniowy dla kierowników gorzelni
w Dublanach odbędzie się od 1 do 29 czerwca. Nau-

Praktyczny kurs gorzelnicy 6-dniowy dla
właścicieli gorzelni odbędzie się staraniem oddziału...

Ankieta w sprawie noweli do ustawy gor-
zelniczej odbyła się dnia 2 bm. w ministerstwie...

Wobec tego zaplanował obecnie po wyborze
prezesa dr Emilewicza nader ożywiony ruch i...

Fabryczny skład Kufry, walizy, torby, necesy, pledy, peleryny...
PARASOLI i PARASOLEK... Anstazy FRONCZ Kraków, Floryńska L. 17.

złagodzienia nadzwyczajnych postanowień przejściowych noweli, równających się niemal wyłączeniu dotychczasowych posiadaczy wyłączeni.

Z końcowego przemówienia szefa sekcji Homana wynieśli uczestnicy przekonanie, że choć zasada noweli nie ulegnie zmianie, a dużo racjonalnych życzeń interesentów nie będzie uwzględnionych, można się spodziewać przedłużenia okresu przejściowego, prawdopodobnie na lat 10, oraz zniesienia wymaganego poprzednio minimum 150 m. głębokości poszukiwawczego wiercenia.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska.

Lwów, 5 kwietnia.

Rocznica Słowackiego obchodzona we Lwowie nabożeństwem, które w sobotę w katedrze celebrował ks. arcybiskup Bilczewski; kazanie wygłosił ks. Dziedzieliwicz. Wieczorem odbył się w Kole art-literackim obchód uroczysty, zagajony przez prof. dr. Habna. Odczyt o Słowackim wykonał prof. uniwersytetu fryburskiego, dr. Stanisław Dobrzycki. Na reszcie programu złożyły się utwory Słowackiego, wygłoszone przez p. Wysockiego i p. Beatrycę Grekównę, gra prof. Ludomira Różyckiego i śpiew p. Stefanii Różyckiej i p. Adama Ludwiga. Na zakończenie przemówił w gorących słowach dr. Aleksander Lisiewicz.

Prasowe biuro informacyjne. Namieśnik czyniąc zadanie od dłuższego czasu potrzebne, zarządził utworzenie w przyszłym namieśnictwa biura informacyjnego, którego zadaniem będzie udzielać prasie na żądanie wyjaśnień o sprawach zajmujących opinię publiczną, a wchodzących w zakres działania władzy krajowej. Namieśnik przeznaczył do tego biura sekretarza namieśnictwa dra Władysława Wróblewskiego i komisarza powiatowego dra Alfreda Wysockiego.

Proces o obrazę czci. Przed trybunałem przysięgłych we Lwowie toczyła się w sobotę rozprawa przeciw Tomaszowi Konarskiemu, odpowiedzialnemu redaktorowi „Głosu” o obrazę czci inspektora kolej. Aleksandra Popowicza. Przesłuchano szereg świadków, przeważnie urzędników kolejowych: rewidenta Spysza, komisarza Tauba, dyr. Jonga, b. dyrektora Listowskiego, komisarza dra Kormesa i Chłarskiego. Wszyscy ci świadkowie zaprzeczyli faktowi, podłożonemu w „Głosie”, a mianowicie, jakoby inspektor Popowicz zdefraudował 20.000 a nawet 40.000 kor. z funduszu kolej. kolonii tułackiej i kolej. ochronki we Lwowie. Niektórzy świadkowie stwierdzili, że skontrolując w rachunkach ochronkę wykazało pewne nieformalności buchaltaryczne lecz ani śladu defraudacji tak znacznej kwoty nie znaleziono. Obrońca podjął do Wyrostek postawił szereg wniosków, które zdaniem jego naprowadziły niżej dowód prawdy, ale trybunał w myśl wniosku zastępcy prywatnego oskarżyciela, dra Dzwirnickiego, wszystkie propozycje obrońcy odrzucił, motywując odmowę tem, że większość wniosków odbiega od faktu, objętego oskarżeniem, inne zaś fakty wysłowne zostały dostatecznie zaprzysiężonymi zeznaniami inspektora Popowicza i innych świadków. Sędziowie przysięgli, po krótkiej naradzie wydał jednogłośnie wyrok, potwierdzający winę podżądaną. Na podstawie tego, przewodniczący trybunału radca Löbenstein ogłosił wyrok, skazujący Konarskiego na dwa miesiące aresztu, obrotzonego postem co 14 dni.

Pogrzeb Czabaka. W sobotę wieczór o godzinie pół do 7 odbył się pogrzeb straconego Czabaka. Zwłoki jego o godzinie 9 rano złożono w trumnie i umieszczono w szpie na dziedzińcu więziennym.

Wieczorem zjechał karawan na dziedzińcu. Tymczasem przed gmachem sądowym zgromadzili się tłumy ciekawych. Pogrzebowi towarzyszył ten sam kapłan, który był przy egzekucji. Za trumną szła żona Czabaka, brat i bliźsza rodzina. Kondukt żałobny przedzierał się przez tłum ludzi, którzy szli aż do ulicy Janowskiej. Na cmentarz janowski podążyła tylko rodzina. Zwłoki pochowano ze zwykłą ceremonią religijną.

Z Warszawy.

(Rozywno obca niezdziwiona Grunwald. — Niemcy w Królestwie. — Z sądu wojennego. — Aresztowanie. — Bandytizm)

Dyplomatyczny pogrom Rosji, który cała prasa liberalna rosyjska nazywa bez osłon drugą Cuszimą, otwarł oczy nawet pewnym kręgom rządowym na stałe zamagające się niebezpieczeństwo ekspansji prukiej. Zwłaszcza zwracać zaczęły uwagę postępy kolonizacji niemieckiej w Królestwie Polskiem. Władze rządowe Królestwa, interpellowane przez ministerium, odpowiedziały dosyć obojętnie i uspokajająco, wiadomo bowiem, że generał-gubernator Skafłon jest zwolennikiem Niemców i prowadzi dom niemiecki. Widocznie za jego wskazówką, naczelniczy gubernij, na mocy zebranych przez nich danych, nie stwierdzili nadzwyczajnego napływu osadników niemieckich, co mogło zagrażać państwu ze względu strategicznych.

Jeden z gubernatorów wyraził opinie, że samo społeczeństwo polskie nie dopuści do rozszerzenia się kolonizacji prukiej, a wobec tego przedsięwzięcie ze strony rządu jakichkolwiek środków nadzwyczajnych na razie jest byteczne. W celu ograniczenia kolonizacji niemieckiej, wspomniany gubernator doradza popierać parcelacyi majątków w pasie pogranicznym i ułatwianie włościanom korzystania z kredytu Banku włościańskiego dla nabywania gruntów z takich majątków, przyczem radzi osiedlać w pobliżu granicy jak najwięcej takich włościan, którzy przechodzili służbę wojskową i należą do rezerwy, jako żywiołu dobrze usposobionego dla państwa rosyjskiej.

Zapewne w związku z budzącą się reakcją, przeciw Niemcom Rada Towarzystwa Słowiańskiego w Moskwie nadesłała pismo prasie warszawskiej w sprawie uczczenia przez Rosyan rocznicy Grunwaldu. Towarzystwo słowiańskie ze swej strony wyznaczyło nagrodę 1000 rubli i tytuł członka honorowego Tow. za najlepszą pracę na temat: „Bitwa pod Grunwaldem — pierwszy przykład zjednoczenia Słowian”, przyczem zaś Towarzystwa wyznaczył od siebie premie 500-rublową za drugą taką samą pracę. Dwa utwory, które uznane będą za najlepsze, prócz nagrodzenia ich premiami, zostaną wydane kosztem Tow. i rozpowszechnione w liczbie

200.000 egzemplarzy każdy. Termin składania prac upływa z dniem 14 listopada 1909 r.

Sąd wojenny rozpatrywał w tych dniach sprawę 5 włościan z pow. lubartowski, oskarżonych o dokonanie napadu na sklep monopolowy we wsi Wygoda w dniu 16 października roku 1906. Wyrokimi sądu Eugeniusz Iwan skazany został na śmierć przez powieszenie, Wacław Rojek, Leon Gaska i Stanisław Patrzyłas uniewinnieni.

W ostatnich dniach wzmożyły się znowu aresztowania wśród inteligencji. Uwienieni zostali po dokonanej rewizji: właściciele znanej kawiarni „Louvre” na Nowym Świecie p. Henryk Fuglewicz, p. Eustachy Czekałski literat, p. Maks Norwind agent prywatny giełdy warszawskiej i p. Franzmann krawiec, znany z tego, że w roku zeszłym żarliwie agitował za wprowadzeniem języka niemieckiego do gminy ewangelicko-ąugsburskiej.

Wczoraj na Woli w pobliżu fabryki Gerlach i Pulsta, na wracającego z wypłatą robotnika tej fabryki 28-letniego Stanisława Sosnowskiego napadli jacyś nieznani ludzie, którzy, otoczywszy go, dali do niego szereg strzałów. Kule broniowego przeszły czaszkę na wyłot, powodując częściowe wylanie się na zewnątrz kory mózgowej. W agonii przewrócił się na bok i zmarł w szpitalu żydowskiego. Tajemniczy napastnicy zniknęli bez śladu.

Z Częstochoywo donoszą, że wczoraj w południe dokonano napadu na urzędnika fabryki Sächsa w chwili, gdy szedł z zainkasowanymi pieniędzmi na wypłaty. — Zbrojni bandyci otoczyli go, pod groźbą rewolwerów, zrabowali mu 650 rb.

Po interwencji.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 5 kwietnia.)

Sytuacja w Serbii.

Belgrad. Uspokojenie w stolicy i na prowincji jest trwale spokojne. Także i ruch antydustryjny, który objawił się był w armii, znikną wskutek energicznego wystąpienia ministra wojny Zivkowicia. Wyjazd ks. Jerzego w podróż zagraniczną oczekują z całą pewnością w najbliższym tygodniu. Ks. Jerzy ma, wedle pierwotnego swego zamiaru, wstąpić do armii rosyjskiej. Największe zainteresowanie w kołach politycznych budzi sprawa nawiązania rokowań z Austrią w sprawie traktatu handlowego, przyczem spodziewają się, że pełnomocnicy austriaccy okażą się tym razem skłonniejszymi do ustępstw na rzecz Serbii, niż poprzednio. W tym kierunku także i poseł hr. Forgach złożył ministrowi Milovanowiczowi uspokajające zapewnienia.

Rozbrojenie armii odbywa się stosunkowo powoli. O rozbrojeniu zaś oddziałów powstańczych, mimo odpowiedniego rozkazu rządu, niema dotąd mowy. Prawdopodobnie nie nastąpi ono zbyt szybko i będzie kosztowało rząd serbski jeszcze wiele wysiłków. Główny agitator i organizator oddziałów tych, Nusicz, jeździ teraz po kraju, rozwiązując oddziały i rozbijając je powoli.

Belgrad. Tu i w całym kraju panuje zupełny spokój i bardzo pokojowe usposobienie. W usposobieniu opinii publicznej nastąpił formalny zwrot. W wielu miastach odbyły się zgromadzenia, na których uchwalono protest przeciw awanturniczej polityce Milawanowicza i Pasiczca. Zarzucano im, że nie zawarli przedtem porozumienia z Austro-Węgrami, gdy można było uzyskać od Austrii wielkie korzyści ekonomiczne.

Rezulnaya uchwalona na na tych zgromadzeniach, wywodzi od jak najszybszego przywrócenia przyjaznych stosunków z Austro-Węgrami i zawarcia z nimi traktatu handlowego.

Belgrad. Prezes komitetu obrony narodowej Nusicz obejdzia cały kraj, celem rozbrojenia band.

Jak słyhać skapezyna ma być wkrótce rozwiązana. Nowe wybory odbędą się jednak w jesieni.

Niektóre dzienniki przypuszczają, że Austro-Węgry same zawiadomią mocarstwa, jakie koncesje ekonomiczne zamierzają przyznać Serbii.

O zniesienie artykułów traktatu berlińskiego.

Parýż. Wczoraj popołudniu ambasada austro-węgierska uczyniła urzędowy krok w rządu niemieckiego w sprawie uznania aneksyi Bośni i Hercegowiny. Przedstawiciel ambasady zjawił się u ministra spraw zagranicznych i zapytał, czy Francya zgadza się na zniesienie artykułu XXV. traktatu berlińskiego co do Bośni i Hercegowiny. Minister dał odpowiedź twierdzącą.

Petersburg. Północna „Rossia” wita w dłuższym artykule z zadośćuczynieniem oświadczenie „Nord. Allg. Ztg.” że rząd niemiecki w sprawie zniesienia art. XXV trakt. berl. nie wywierał na Rosyę żadnej presji, lecz zwrócił się do niej tylko, opierając się na tradycyjnej przyjaźni. W wypadku tym nie może być mowy ani o zotrwożeniu, ani z drugiej strony o obawie, lecz tylko o obustronnym, szczerem pragnieniu znalezienia pokojowego wyjścia z niebezpiecznego położenia.

(Artykuł XXV. traktatu berlińskiego postanawia, że Austro-Węgry mają zająć Bośnię i Hercegowinę i zarządzać temi krajami. O prawach zwierzchnich Turcji nie wspomina traktat berliński. Wyrazy „mają” i „zarządzać” są ograniczeniem posiadania, a to ograniczenie zawarte było także w osobnej ugodzie Austro-Węgier z Turcyą z dnia 21 kwietnia 1879 r. P. B.)

Konstantynopol. Pierwszy dragoman rosyjskiej ambasady wyczołgał wczoraj w Porcie zaświadczoną notę w sprawie anulowania art. XXIX. trakt. berl.

Wiedeń. „Mont. Bevue” donosi, że dotychczasowy poseł austro-węgierski w Belgradzie, hr. Forgach, wkrótce ustąpi.

Wiedomość o abdykacyi króla Piotra.

Belgrad. Szereg dzienników, szczególnie zaś „Politika” i organ Pasiczca „Samoprawa” występują bardzo gwałtownie przeciw szerzeniu z granicą pogłosek o abdykacyi króla Piotra i wywodzą, że Austria, nie zadowolona jeszcze upokorzeniem Serbii, obraża króla, zarczując mu tchórzostwo. Jest to niskie i niegodne uczciwych ludzi. Z listy kandydatów na tron serbski, kpią sobie wspomniane dzienniki.

Pożyczka serbska.

Magdeburg. „Magdeburger Ztg.” donosi z Belgradu, że rząd tamtejszy zamierza zaciągnąć pożyczkę w kwocie 300 milionów fr., celem pokrycia niedoborów, powstałych wskutek gwałtu winnych zbrojeń. — Pożyczka byłaby zaciągnięta na zastaw podatku zarobkowego.

Serbia wobec Czarnogóry.

Belgrad. Celem poprawienia stosunków między Serbią a Czarnogorą, która bardzo za nią wzięła swej sojusznice jej rychłe cofnięcie się w sprawie bośniackiej, wysłano będzie do Cetynii specjalne poselstwo z Belgradu, które poprowadzi minister Proticz, należący do koła najbliższych przyjaciół Pasiczca.

Uznanie królestwa bułgarskiego.

Berlin. „Voss. Ztg.” donosi z Petersburga, że w tamtejszych sferach dyplomatycznych panuje przekonanie, iż w najbliższym czasie nastąpi uznanie księcia bułgarskiego królem ze strony tureckiej w formie szczególnej uroczystej. Rząd turecki złoży mianowicie życzenia królowi bułgarskiemu.

Austria i Czarnogóra.

Cetynia. Wiadomość o przetrwaniu rchu pocztowego i komunikacji między Kotorem a Cetynią, nie potwierdza się. W tutejszych kołach politycznych sądzą, że stosunek Czarnogóry do Austrii wyjaśni się w najkrótszym czasie. Ostatni krok rosyjski, uwalniający Czarnogorę od szeregu ograniczeń, nałożonych na nią przez traktat berliński, wywołał tu wielkie zadowolenie, tembardziej, że wedle poufnych informacji bawiących tu dyplomatów zagranicznych, także Austria przychyli się do tegoż zadania, aby postanowienia 29 artykułu traktatu berlińskiego, najbardziej Czarnogorę krapujące, zostały zniesione. Sprawa będzie załatwiona niebawem przez wymianę not między mocarstwami sygnatarnymi, poczem Czarnogóra rozbroi się niewątpliwie.

Cetynia. Tutejszy poseł włoski konfował wczoraj z ks. Mikołajem, a następnie z prezydentem ministrów Tomanowiczem w sprawie załatwienia konfliktu z Austrią. Podobne kroki poczynił potem poseł angielski. Jak się zdaje zastępcy Francyi i Niemiec przyłączają się do akcji posłów angielskiego i włoskiego. Rezultat interwencji tej dotychczas nie jest wiadomy.

do utworzenia syndykatu. Nado podnoszą dzienniki, że kilku robotników, atakując rząd, napałało także wśród uczciwych oklasków „republikę parlamentarzystów i wolnomularzy”.

Znowu pojedzie do Marynbadu.

London. Dzienniki donoszą, że król Edward w tym roku uda się do Marynbadu i odwiedzi cesarza Franciszka Józefa w Ischlu.

Przesłanie gabinetu we Wioszech.

Rzym. Król przyjął dymisy ministra wojny i podsekretarza stanu poczty i telegraf. i zamianował w ich miejsce generała Spinarti i dep. Teofila Rossiego.

Demonstracje przeciw ks. Murriemu.

Rzym. Przeciw nowowybranemu, a przez papieża obłożonemu klątwą posłowi do parlamentu, ks. Murriemu, kiedy pojawił się onegdaj w Izbie posłów, urządziła skrajna lewica gwałtowną demonstrację, wolaając, aby zdjął sutannę, kiedy wchodzi do parlamentu. Ks. Murri bardzo energicznie odparł te ataki.

Wioscy senatorzy.

Rzym. Król zamianował nowych 44 senatorów, w tej liczbie wiedeńskiego ambasadora ks. Avarnę.

Przesłanie w Grecyi.

Ateny. Na żądanie króla, Theotokis cofnął dymisy i pozostaje w urzędzie. Izba deputowanych została na dziś zwolniona.

Po zamknięciu numeru.

Kradzież tysiąca koron. Przed sądem przysięgłych w Krakowie stanęła dzisiaj oskarżona o zbrodnię kradzieży 22-letnia służąca Florentyna Rokoszówna. Mianowicie Rokoszówna służyła u p. Szudmakowej, zabrała dnia 27 lutego b. r. swojej służbowej banknot 1000 koronowy, z którym zaraz poszła do magazynu p. Piեսena, gdzie kupiła sobie gorset za kilkanaście koron; właściciel handlu, zdziwiony niezwykłym faktem, że służąca kupuje tak drogą sznurówkę, płaćąc banknotem 1000 koronowym, polecił ją śledzić po wyjściu ze sklepu, jednemu z swoich pracowników, czego rezultatem było aresztowanie Rokoszówny, jeszcze przed północą z powrotem do domu.

Rokoszówna tłumaczyła się, że banknot znalazła na podłodze mieszkania p. Szudmakowej i że zupełnie nie znała jego wartości.

Rozprawie przewodniczył rada sądu Kulikowski, oskarżacz zast. prokuratorzy dr Marowski, obwinioną bronił obrońca w sprawach karnych p. Jendi.

Po przeprowadzonej rozprawie, na podstawie wyroku przysięgłych, który 10 głosami zaprzeczyli winie oskarżonej, trybunał wydał wyrok uwalniający Rokoszównę od winy i kary.

Majolentni przestępcy. Policya aresztowała wczoraj trzech chłopaków, a to 16-letniego Maryana Broda, 16-letniego Andrzeja Porębskiego i 16-letniego Maryana Gorzkowskiego, którzy z piwnicy pałacu hr. Tyszkiewicza skradli zapas wędlin. Chłopaćy kradzież popełnili w ten sposób, że wyrwarzszy siatkę drucianą z okienka piwnicy, za pomocą długiej żerdzi, sędziowali a pęk wędliny wędliny i zabierali z sobą.

Z kroniki pogotowia ratunkowego. Na stacji pogotowia ratunkowego opatrzone wczoraj 30 letniego murarza Władysława B. który w sprzeczce z jednym ze swoich znajomych doznał poważnego zranienia głowy od uderzenia kamieniem. Opatrzone również Blazęja Włóka robotnika zajętego przy budowie trzeciego mostu na Wiśle, który doznał złamaania zebra od spadającego ciężaru. Ranego po opatrzeniu na stacji pogotowia ratunkowego przewieziono do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Znaczna kradzież. Do krakowskiej dyrekcji policyi donosiła dziś przed południem p. Stanisława Skarbek ze Stąpnicy z gubernii kieleckiej w Królestwie Polskiem, że skradziono jej w kościele św. Marka w czasie nabożeństwa 250 rubli w gotówce, oraz jeden papier wartościowy na 1000 rubli. Policya czyni poszukiwania za sprawą kradzieży.

Z kroniki policyjnej. Za kradzież oliwy z magazynu kolejowych, aresztowała policya niejakiego Michała Krysztyana, lampiarza kolejowego. Krysztyan jako lamplarz kolejowy miał przystęp do składów oliwy, to też korzystając z tego, od dłuższego czasu systematycznie kradł oliwę, sprzedając ją różnym osobom.

Z Banku galic. dla handlu i przemysłu. Jednym z członków komisji rewizyjnej wybrany został na sobotnim zgromadzeniu akcyonaryusz Banku, nie dyr. Jan Winiarz, jak mylnie wyznuczono, lecz p. Tadeusz Winiarz ze Lwowa.

Kradzież dzieła sztuki. Z Wenecyi i telegrafują: Z kościoła Santa Maria del Orto skradziono obraz Madonny Bellignago. Sprawy dotąd nie wysłędzone.

Albański ruch powstańczy.

Berlin. „Morgenpost” donosi z Konstantynopola, że przejawiający się wśród Albańczyków ruch powstańczy, jest dla spokoju na Bałkanach szczególnie niebezpieczny. Mocarstwa trójprzymierza radziły Porcie, aby jak najprędzej zastosowała środki ostrożności, celem zapobieżenia nowym, niebezpiecznym zawiąkaniem. Azis Czaka i inni naczelnicy plemion albańskich, podburzyli znaczną część Albanii. Szczególniej w Debre powaga rządu tureckiego obawia się ogromnie. Miasto to rzadko przez Etopiejczyków odwiedzane, liczy 15.000 uzbrojonych Albańczyków, prowadzących w domach, z których każdy jest prawdziwym fortem. Po ostatnich uderzeniach, w których wojska tureckie zostały zmasakrowane, zaczęli Albańczyk gorączkowo fortyfikować Debre, przemieniając je w podstawę akcji powstańczej, do której skoncentrowali już liczne zastępy ochotników.

O dostawy wojskowe.

Wiedeń. „W. Monts. Ztg.” donosi z Paryża, że ambasadorowie francuski i angielski w Konstantynopolu czynili i Partey energiczne kroki, celem zapewnienia samowiel dla armii tureckiej dla przemysła francuskiego i angielskiego, i udaremnienia starań w tym kierunku Austrii i Niemiec. Ambasador rosyjski popiera starania ambasadorów francuskiego i angielskiego.

Z komitetu młodotureckiego.

Konstantynopol. Jak „Jeni Gazeta” się dowiaduje „młodoturecki komitet” w najbliższych dniach rozwiązuje się i przenosi się w partję polityczną.

Telefonizacja i telegrafizacja wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 5 kwietnia.

Zwołanie Rady państwa.

Wiedeń. Jak słyhać Rada państwa zbiecze się dnia 27 kwietnia. Sesaja delegacyjna zbierze się dopiero w jesieni.

Spokój w Frazde.

Praga. Wczorajsza niedziela minęła zupełnie spokojnie, a to dzięki temu, że studenci niemieccy przeważnie wyjechałi na ferye świąteczne, a równocześnie ze strony czeskich socjalistów narodowych wydano hasło, aby nikt nie szedł na plac św. Wacława. Mimo to policya i żandarmerya były skonasygnowane.

Ustąpienie Delbrńska.

Berlin. „Berl. Tgbit” donosi, że dotychczasowy minister handlu Delbrück zostaje ministrem robót publicznych, a ministrem handlu ma zostać sekretarz stanu Vermuth.

Podróże Wilhelmca.

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi, że cesarz Wilhelm wyjedzie w przyszły poniedziałek do Wenecyi, gdzie ma przybyć ks. Bülow. Oczekiwany jest tam także król Wiktor Emanuel.

Więce antyrządowe.

Paryż. Odbył się tu wiec przy udziale 2000 osób, w tem wielu robotników i służby pocztowej w mundurach. Dzienniki podnoszą bardzo złamienny fakt, że okazała się solidarność robotników z personelem państwowym, dążącym

złagodzienia nadzwyczajnych postanowień przejściowych noweli, równających się niemal wyłączeniu dotychczasowych posiadaczy wyłączeni.

Z końcowego przemówienia szefa sekcji Homana wynieśli uczestnicy przekonanie, że choć zasada noweli nie ulegnie zmianie, a dużo racjonalnych życzeń interesentów nie będzie uwzględnionych, można się spodziewać przedłużenia okresu przejściowego, prawdopodobnie na lat 10, oraz zniesienia wymaganego poprzednio minimum 150 m. głębokości poszukiwawczego wiercenia.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska.

Lwów, 5 kwietnia.

Rocznica Słowackiego obchodzona we Lwowie nabożeństwem, które w sobotę w katedrze celebrował ks. arcybiskup Bilczewski; kazanie wygłosił ks. Dziedzieliwicz. Wieczorem odbył się w Kole art-literackim obchód uroczysty, zagajony przez prof. dr. Habna. Odczyt o Słowackim wykonał prof. uniwersytetu fryburskiego, dr. Stanisław Dobrzycki. Na reszcie programu złożyły się utwory Słowackiego, wygłoszone przez p. Wysockiego i p. Beatrycę Grekównę, gra prof. Ludomira Różyckiego i śpiew p. Stefanii Różyckiej i p. Adama Ludwiga. Na zakończenie przemówił w gorących słowach dr. Aleksander Lisiewicz.

Prasowe biuro informacyjne. Namieśnik czyniąc zadanie od dłuższego czasu potrzebne, zarządził utworzenie w przyszłym namieśnictwa biura informacyjnego, którego zadaniem będzie udzielać prasie na żądanie wyjaśnień o sprawach zajmujących opinię publiczną, a wchodzących w zakres działania władzy krajowej. Namieśnik przeznaczył do tego biura sekretarza namieśnictwa dra Władysława Wróblewskiego i komisarza powiatowego dra Alfreda Wysockiego.

Proces o obrazę czci. Przed trybunałem przysięgłych we Lwowie toczyła się w sobotę rozprawa przeciw Tomaszowi Konarskiemu, odpowiedzialnemu redaktorowi „Głosu” o obrazę czci inspektora kolej. Aleksandra Popowicza. Przesłuchano szereg świadków, przeważnie urzędników kolejowych: rewidenta Spysza, komisarza Tauba, dyr. Jonga, b. dyrektora Listowskiego, komisarza dra Kormesa i Chłarskiego. Wszyscy ci świadkowie zaprzeczyli faktowi, podłożonemu w „Głosie”, a mianowicie, jakoby inspektor Popowicz zdefraudował 20.000 a nawet 40.000 kor. z funduszu kolej. kolonii tułackiej i kolej. ochronki we Lwowie. Niektórzy świadkowie stwierdzili, że skontrolując w rachunkach ochronkę wykazało pewne nieformalności buchaltaryczne lecz ani śladu defraudacji tak znacznej kwoty nie znaleziono. Obrońca podjął do Wyrostek postawił szereg wniosków, które zdaniem jego naprowadziły niżej dowód prawdy, ale trybunał w myśl wniosku zastępcy prywatnego oskarżyciela, dra Dzwirnickiego, wszystkie propozycje obrońcy odrzucił, motywując odmowę tem, że większość wniosków odbiega od faktu, objętego oskarżeniem, inne zaś fakty wysłowne zostały dostatecznie zaprzysiężonymi zeznaniami inspektora Popowicza i innych świadków. Sędziowie przysięgli, po krótkiej naradzie wydał jednogłośnie wyrok, potwierdzający winę podżądaną. Na podstawie tego, przewodniczący trybunału radca Löbenstein ogłosił wyrok, skazujący Konarskiego na dwa miesiące aresztu, obrotzonego postem co 14 dni.

Pogrzeb Czabaka. W sobotę wieczór o godzinie pół do 7 odbył się pogrzeb straconego Czabaka. Zwłoki jego o godzinie 9 rano złożono w trumnie i umieszczono w szpie na dziedzińcu więziennym.

Wieczorem zjechał karawan na dziedzińcu. Tymczasem przed gmachem sądowym zgromadzili się tłumy ciekawych. Pogrzebowi towarzyszył ten sam kapłan, który był przy egzekucji. Za trumną szła żona Czabaka, brat i bliźsza rodzina. Kondukt żałobny przedzierał się przez tłum ludzi, którzy szli aż do ulicy Janowskiej. Na cmentarz janowski podążyła tylko rodzina. Zwłoki pochowano ze zwykłą ceremonią religijną.

Z Warszawy.

(Rozywno obca niezdziwiona Grunwald. — Niemcy w Królestwie. — Z sądu wojennego. — Aresztowanie. — Bandytizm)

Dyplomatyczny pogrom Rosji, który cała prasa liberalna rosyjska nazywa bez osłon drugą Cuszimą, otwarł oczy nawet pewnym kręgom rządowym na stałe zamagające się niebezpieczeństwo ekspansji prukiej. Zwłaszcza zwracać zaczęły uwagę postępy kolonizacji niemieckiej w Królestwie Polskiem. Władze rządowe Królestwa, interpellowane przez ministerium, odpowiedziały dosyć obojętnie i uspokajająco, wiadomo bowiem, że generał-gubernator Skafłon jest zwolennikiem Niemców i prowadzi dom niemiecki. Widocznie za jego wskazówką, naczelniczy gubernij, na mocy zebranych przez nich danych, nie stwierdzili nadzwyczajnego napływu osadników niemieckich, co mogło zagrażać państwu ze względu strategicznych.

Jeden z gubernatorów wyraził opinie, że samo społeczeństwo polskie nie dopuści do rozszerzenia się kolonizacji prukiej, a wobec tego przedsięwzięcie ze strony rządu jakichkolwiek środków nadzwyczajnych na razie jest byteczne. W celu ograniczenia kolonizacji niemieckiej, wspomniany gubernator doradza popierać parcelacyi majątków w pasie pogranicznym i ułatwianie włościanom korzystania z kredytu Banku włościańskiego dla nabywania gruntów z takich majątków, przyczem radzi osiedlać w pobliżu granicy jak najwięcej takich włościan, którzy przechodzili służbę wojskową i należą do rezerwy, jako żywiołu dobrze usposobionego dla państwa rosyjskiej.

Zapewne w związku z budzącą się reakcją, przeciw Niemcom Rada Towarzystwa Słowiańskiego w Moskwie nadesłała pismo prasie warszawskiej w sprawie uczczenia przez Rosyan rocznicy Grunwaldu. Towarzystwo słowiańskie ze swej strony wyznaczyło nagrodę 1000 rubli i tytuł członka honorowego Tow. za najlepszą pracę na temat: „Bitwa pod Grunwaldem — pierwszy przykład zjednoczenia Słowian”, przyczem zaś Towarzystwa wyznaczył od siebie premie 500-rublową za drugą taką samą pracę. Dwa utwory, które uznane będą za najlepsze, prócz nagrodzenia ich premiami, zostaną wydane kosztem Tow. i rozpowszechnione w liczbie

200.000 egzemplarzy każdy.

Sąd wojenny rozpatrywał w tych dniach sprawę 5 włościan z pow. lubartowski, oskarżonych o dokonanie napadu na sklep monopolowy we wsi Wygoda w dniu 16 października roku 1906. Wyrokimi sądu Eugeniusz Iwan skazany został na śmierć przez powieszenie, Wacław Rojek, Leon Gaska i Stanisław Patrzyłas uniewinnieni.

W ostatnich dniach wzmożyły się znowu aresztowania wśród inteligencji. Uwienieni zostali po dokonanej rewizji: właściciele znanej kawiarni „Louvre” na Nowym Świecie p. Henryk Fuglewicz, p. Eustachy Czekałski literat, p. Maks Norwind agent prywatny giełdy warszawskiej i p. Franzmann krawiec, znany z tego, że w roku zeszłym żarliwie agitował za wprowadzeniem języka niemieckiego do gminy ewangelicko-ąugsburskiej.

Wczoraj na Woli w pobliżu fabryki Gerlach i Pulsta, na wracającego z wypłatą robotnika tej fabryki 28-letniego Stanisława Sosnowskiego napadli jacyś nieznani ludzie, którzy, otoczywszy go, dali do niego szereg strzałów. Kule broniowego przeszły czaszkę na wyłot, powodując częściowe wylanie się na zewnątrz kory mózgowej. W agonii przewrócił się na bok i zmarł w szpitalu żydowskiego. Tajemniczy napastnicy zniknęli bez śladu.

Z Częstochoywo donoszą, że wczoraj w południe dokonano napadu na urzędnika fabryki Sächsa w chwili, gdy szedł z zainkasowanymi pieniędzmi na wypłaty. — Zbrojni bandyci otoczyli go, pod groźbą rewolwerów, zrabowali mu 650 rb.

Po interwencji.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 5 kwietnia.)

Sytuacja w Serbii.

Belgrad. Uspokojenie w stolicy i na prowincji jest trwale spokojne. Także i ruch antydustryjny, który objawił się był w armii, znikną wskutek energicznego wystąpienia ministra wojny Zivkowicia. Wyjazd ks. Jerzego w podróż zagraniczną oczekują z całą pewnością w najbliższym tygodniu. Ks. Jerzy ma, wedle pierwotnego swego zamiaru, wstąpić do armii rosyjskiej. Największe zainteresowanie w kołach politycznych budzi sprawa nawiązania rokowań z Austrią w sprawie traktatu handlowego, przyczem spodziewają się, że pełnomocnicy austriaccy okażą się tym razem skłonniejszymi do ustępstw na rzecz Serbii, niż poprzednio. W tym kierunku także i poseł hr. Forgach złożył ministrowi Milovanowiczowi uspokajające zapewnienia.

Rozbrojenie armii odbywa się stosunkowo powoli. O rozbrojeniu zaś oddziałów powstańczych, mimo odpowiedniego rozkazu rządu, niema dotąd mowy. Prawdopodobnie nie nastąpi ono zbyt szybko i będzie kosztowało rząd serbski jeszcze wiele wysiłków. Główny agitator i organizator oddziałów tych, Nusicz, jeździ teraz po kraju, rozwiązując oddziały i rozbijając je powoli.

Belgrad. Tu i w całym kraju panuje zupełny spokój i bardzo pokojowe usposobienie. W usposobieniu opinii publicznej nastąpił formalny zwrot. W wielu miastach odbyły się zgromadzenia, na których uchwalono protest przeciw awanturniczej polityce Milawanowicza i Pasiczca. Zarzucano im, że nie zawarli przedtem porozumienia z Austro-Węgrami, gdy można było uzyskać od Austrii wielkie korzyści ekonomiczne.

Rezulnaya uchwalona na na tych zgromadzeniach, wywodzi od jak najszybszego przywrócenia przyjaznych stosunków z Austro-Węgrami i zawarcia z nimi traktatu handlowego.

Belgrad. Prezes komitetu obrony narodowej Nusicz obejdzia cały kraj, celem rozbrojenia band.

Jak słyhać skapezyna ma być wkrótce rozwiązana. Nowe wybory odbędą się jednak w jesieni.

Niektóre dzienniki przypuszczają, że Austro-Węgry same zawiadomią mocarstwa, jakie koncesje ekonomiczne zamierzają przyznać Serbii.

O zniesienie artykułów traktatu berlińskiego.

Parýż. Wczoraj popołudniu ambasada austro-węgierska uczyniła urzędowy krok w rządu niemieckiego w sprawie uznania aneksyi Bośni i Hercegowiny. Przedstawiciel ambasady zjawił się u ministra spraw zagranicznych i zapytał, czy Francya zgadza się na zniesienie artykułu XXV. traktatu berlińskiego co do Bośni i Hercegowiny. Minister dał odpowiedź twierdzącą.

Petersburg. Północna „Rossia” wita w dłuższym artykule z zadośćuczynieniem oświadczenie „Nord. Allg. Ztg.” że rząd niemiecki w sprawie zniesienia art. XXV trakt. berl. nie wywierał na Rosyę żadnej presji, lecz zwrócił się do niej tylko, opierając się na tradycyjnej przyjaźni. W wypadku tym nie może być mowy ani o zotrwożeniu, ani z drugiej strony o obawie, lecz tylko o obustronnym, szczerem pragnieniu znalezienia pokojowego wyjścia z niebezpiecznego położenia.

(Artykuł XXV. traktatu berlińskiego postanawia, że Austro-Węgry mają zająć Bośnię i Hercegowinę i zarządzać temi krajami. O prawach zwierzchnich Turcji nie wspomina traktat berliński. Wyrazy „mają” i „zarządzać” są ograniczeniem posiadania, a to ograniczenie zawarte było także w osobnej ugodzie Austro-Węgier z Turcyą z dnia 21 kwietnia 1879 r. P. B.)

Konstantynopol. Pierwszy dragoman rosyjskiej ambasady wyczołgał wczoraj w Porcie zaświadczoną notę w sprawie anulowania art. XXIX. trakt. berl.

Wiedeń. „Mont. Bevue” donosi, że dotychczasowy poseł austro-węgierski w Belgradzie, hr. Forgach, wkrótce ustąpi.

Wiedomość o abdykacyi króla Piotra.

Belgrad. Szereg dzienników, szczególnie zaś „Politika” i organ Pasiczca „Samoprawa” występują bardzo gwałtownie przeciw szerzeniu z granicą pogłosek o abdykacyi króla Piotra i wywodzą, że Austria, nie zadowolona jeszcze upokorzeniem Ser

Odol

Najlepsze na zęby.

2113 2 3

Pokój na biuro lub skład rzeczy w Rynku głównym do wynajęcia. Wiadomość: Starowińska 12, frontowe schody, III p., m. I. 2292

Zbiorowych korepetycji z języka niemieckiego i innych przedmiotów w zakresie wszystkich szkół udziela grono słuchaczy uniwersytetu pod nast. warunkami. Za codziennie pobieraną lekcję zbior. złożoną z 10 uczn. opłaca każdy 6 koron miesięcznie, złożoną z 6 uczn., 9 koron mies., złożoną z 3 uczn. 16 koron mies. Zgłosz. listownie przysyła St. Wiarowski, słuch. filozofii, Uniwersytet, osobiste „Pałac Spiski”, oficyna, II p., Nr 21, od g. 6-7 wiecz. 2286 1 5

Młody kandydat notaryalny poszukuje posady. Zgłoszenia pod A. S. 26 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2288 1 3

Premia świąteczna! 10.000 marek pocztowych za 3 K, pakiet już opłacony. Szczerban, Rzeszów. 2290 1 4

WIKTOR BARABASZ
skład fortepianów, pianin i harmonium.
poleca 121 77 0
najlepsze instrumenta firm krajowych.
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Kamienica
dwa lub trzechpiętrowa, położona w śródmieściu, pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Zgłoszenia pod A. M. 2 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. Pośrednictwo wykluczone. 2289 1 3

„Egzystencja zapewniona“
Handel korzenny, żelaza i towarów mieszanych, istniejący przeszło pół wieku, bardzo dobrze prosperujący, jest z wolnej ręki do odstąpienia w Zatorze, gdzie wkrótce rozpocznie się budowa portu.
Wiadomości w miejscu udziela Józef Menasche. 2294 1 3

Motocykl z koszem Pucha w dobrym stanie do sprzedania. — Zgłoszenia 209 poste restante Oświęcim. 2295 1 12

Kupię domek i parcelkę.
Zgłoszenia z podaniem ceny i miejscowości nadsyłać pod „Domek” poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. Pośrednictwo wykluczone. 2296 1 4

Do sprzedania.
Fortepian krótki w dobrym stanie, lóżka z materacami, szafa, biblioteka, nocne szafki, maszyna pierścieniowa i różne rzeczy do sprzedania z powodu wyjazdu. Ulica Bracka 1. 5, II piętro, na prawo. 2300 1 3

L. AKSMANN
Kraków, Floryańska 31. Tel. 949.
poleca
NA ŚWIĘTA!
Drób dobrze tuczony, indyki, kapłony, pulardy. Smaczne wina austriackie, węgierskie i francuskie. Nalewki domowe. Ceny najniższe. 2298 2 0

Na Wielkanoc
polecają:
Szynki najlep. jakości po K. 2 10 za 1 kg.
Kielbasa siekana . . . „ 1 90 „ 1 kg.
„ krajana . . . „ 2 00 „ 1 kg.
Szynka zwijana . . . „ 2 00 „ 1 kg.
Reząc za jaknajlepszą i odwrotną obsługę kreśliły
z szacunkiem
Dworżański i Drabczyński
Fabryka wyrobów masarskich
Kęty 2277 2 3

BAZAR CUKROWY
w Krakowie, Sławkowska 8,
poleca po cenach niższych niż wszędzie:
Migdały duże przebite kg. K 2 80. Ró-
dzynki sutt. kg. K 2 24. Skórka pomarańcz.
i cykatowa 10 deka 20 h. Cykuta 10 deka 34 h.
Masa migdałowa kg. K 2 80. Galaretki i
marmolady z owoców tyrol. stoik K 0 90, 1.
1 20 i 2. Kwiaty z cukru i marcep. szt. od 50 h.
do 5 szt. za 2 K. Macek cukrowy 10 deka 24 h.
Andruty pod torty i placki. Lukier. Baranki
cukrowe. Szynki i kiełbasy marcep. Pisanki
cukrowe i czekoladowe. 2014 7 9

Sklep z warszatem lub bez, duży, frontowy, przy ul. Floryańskiej 32 do wynajęcia od 1 lipca b. r. Wiadomość u stróżki. 2303 1 4

Czytajcie -- Promyk
ilustrowany dwutygodnik dla młodzieży i dla dzieci.
Prenumerata kwartalna 3 korony.
Nowi abonenci otrzymają numera za I kwartał gratis.
Adres dla listów i przesyłek: Br. Bobrowska, Podgórze. 2254 1 3

Kto
zaprowadza lub ulepsza swą mleczną oborę, może obecnie nabyć 10 bardzo wyrównanych i rosnących jałówek cielných rasy Fryzyskiej, czarno strotaktych za 4000 K. Zgłosić się do zarządu dóbr Jasienka koło Rzeszowa. Są także na sprzedaż 3 bujaczki pełnej krwi od krów importowanych z Holandii. 2307 1 3

Pl. Ww. Świętych 8 w Krakowie 1387 5 12
naprzeciw Magistratu
Wypożyczalnia Ksiązek J. GUMPIOVICZ
Najbardziej zaopatrzona w nowości we wszystkich głównych językach europejskich. Świadczy uzupełniony dział naukowy. Zamówienia z przerwami dostarczają się odrobinie.

W Krynicy parcele
w pięknym i najdroższym położeniu pod budowę willi tania do sprzedania. Wiadomość pod H. K. T. poste restante Kraków za oddaniem kwitu inseratowego. 2148 2 3

Nawóz
z pod większej ilości koni jest do sprzedania rocznie, miesięcznie lub na tury. Karmelicka 47. 2301 1 3

Obwieszczenie.
Towarzystwo międzynarodowych wyścigów konnych w Krakowie, zawiadamia niniejszym interesowanych, że

bufety
na placu wyścigowym na czas jednodniowego konkursu hipicznego w dniu 23-go maja b. r. oraz 5-cio dniowych wyścigów konnych, w dniach 17, 19, 20, 22 i 24 czerwca b. r. odbyć się mających
wydzierżawione zostaną.
Oferty z podaniem wysokości czynszu dzierżawnego, oraz szczegółowym cennikiem napoi i przekąsek, uprasza się uprzedzić pod adresem Sekretaryatu w Krakowie, ul. Wolska 40, do dnia 25 kwietnia b. r. nadsyłać.
Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. Czynsz dzierżawny winien być w gotówce z góry wpłacony. 2245 1 3

KOLOROWA

i białą bieliznę niezmiernie trwałości, Kołnierze, Mankiety w najnowszych fasonach, poleca
B. WIERZEJSKI, Kraków, Rynek, róg ul. Floryańskiej.

2123 3 5

„Nowości sezonowe“
Oryginalne paryskie modele kapeluszy. — Kapelusze szportowe, fasony oraz przybory jak kwiaty, pióra i wstążki. — Bluzy tiulowe, batystowe, zefirowe oraz halki, paski, żaboty, boa, parasolki polecają w największym wyborze i najtaniej
Zimler i Spółka
Linia A-B.
2275 2 6

ŽIVNOSTENSKÁ BANKA PRO ČECHY A MORAVU V PRAZE.
BANK PRZEMYSŁOWY DLA CZECH I MORAWII W PRAZIE.
Stan wkładek
31 grudnia 1908 K 95,004.482. —
31 stycznia 1909 K 95,533.279. —
28 lutego 1909 K 96,084.031. —
31 marca 1909 K 96,479.761. —
Filia w Krakowie procentuje wkładki po 4%
wypłaca K 5,000. — bez wypowiedzenia.
Inkassa — przekazy — akredytywy — czeki
na miejsca zagraniczne i kąpielowe.
2302

Sanatorium „QUO VADIS“ w Kissingen
Zakład dyetetyczno-fizykalno-wodoleczniczy utworzony od 15 IV.—31 X.
Dra J. Maciejewskiego
Ludwigstrasse 16, Bawaryja.
dla chorób wewnętrznych nerwowych i kobiecych. Najnowsze urządzenia dla balneo-hydro- i elektroterapii, leczenie światłem z masażem. Urządzenie nowoczesne, służba polska. Kuchnia dyetetyczna (także dla moich pacjentów mieszkających poza Zakładem). Pokój z całkowitem utrzymaniem od 10 do 14 koron dziennie, włącznie leżeniem i zabiegów lekarskich od 16 koron i wyżej. Na życzenie prospekt. 2291 1 3

„SAPOMENTHOL-MATULI“
najidealniejszy środek przeciw
ATAKOM PEDAGRYCZNYM, łechias
REUMATYZMOWI MIĘŚNI
REUMATYZMOWI STAWÓW
NERWOBÓŁOM i bółom krzyżów
MIGRENIE, KLUCIU W BOKACH
OBRZMIENIOM, PORAZENIOM
według poleceń lekarskich. 2308 1 30
Sapomenthol jest od lat wielu stosowany w szpitalach publicznych i domach prywatnych, a tysiące lekarzy uznało ten środek za doskonały! —
Wstrzeżać się bozwar- tościowych fałszyfikatów!
Sprzedaj jedynie w słoikach po cenie 1 40 i 5 K. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryjach! Główny skład wysyłkowy i fabryka: Eug. Matula w Radomyślu Wielkim. — Po nadesłaniu 1 85 kor. wysła się próbną słoik — opłatnie polecony.

Piwo Pilzneńskie
bezcukowe i butelkowe
z Browaru Mieszczańskiego marki B. B.
mające sławę światową poleca
Generalna Reprezentacja Kraków, ulica Jagiellońska 7.
Tel. Nr 968. 2305 1 6

FABRYCZNY SKŁAD FIRANEK!
Fortepian nowy
mało używany do sprzedania. Cena 620 K. — Ul. Felicyanek 1. 3, II p. 2149 3 3
Wdowa
inteligentna poszukuje posady do zarządu domem u starszego pana lub wdowca lub też na plebanii z mniejszym gospodarstwem. Zgłoszenia pod A. P. 36 poste rest. Prądnik Czerwony. 2201 2 2
Franciszek Kowalski
stroiciel fortepianów
stroji i reperuje fortepiany bardzo tanio, również wyjeżdża na prowincję. Długa 18. 2173 3 5
Na Święta
Zamówienia na torty, babki, mazurki, przekładanie i t. p. 3171 4 0
ADAM PIASECKI
Długa 12, Floryańska 2, Kraków.

Stylowe meble i dekoracje
kompletne urządzenia pokoi, will, zakładów leczniczych, hoteli, lokali itp. według projektów fachowych architektów i artystów malarzy, od najskromniejszych do najwykwintniejszych. 1451 18 0
Józef Sperling, Kraków, Dunajewskiego 7.
Zdolnego, inteligentnego
zastępcy
przystojnego, biegłego w języku polskim i niemieckim, chrześcijanina poszukuje pierwszorzędna firma dla Galicji i krajów sąsiednich. Techniczne wiadomości pożądanne. Szczegółowe zgłoszenia (z przebiegiem życia) wraz z fotografią przyjmuje „W. B. 1283“ Rudolf Mosse w Wiedniu. 2240 2 3

KTO JEST NIEDOKREWNYM NIECHAJ PIJE TYLKO „PERLE ADRYATYKU“
CZERWONE DALMATYNSKIE SŁODKIE WINO.
Do nabycia w domu handlowym pod firmą
ANTONI HAWELKA
Ces. i król. Dostawca Dworu, Kraków. 1554 6 10

XXXIX Porządkowe Zwyczajne Zgromadzenie Ogólne Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie
Spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością
odbędzie się za rok 1908 we wtorek dnia 6 kwietnia 1909 o godzinie 4 po południu w lokalach biurowych Towarzystwa przy ul. Straszewskiego pod l. 28, o czym się strony interesowane zawiadamia
Porządek dzienny:
1) Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady Nadzorczej z czynności całorocznych i bilansu za rok 1908;
2) Wnioski komisji kontrolującej;
3) Wybór ośmiu członków do Rady Nadzorczej z kadencji r. 1906;
4) Zatwierdzenie wyboru Dyrektora stałe urzędującego w myśl § 26 statutu. Bilans i sprawozdanie za rok 1908 przejrzeć można w biurze Towarzystwa Zaliczkowego.
Gdyby zwołane na dzień powyższy Ogólne Zgromadzenie z powodu braku kompletu nie przyszło do skutku, w takim razie odbędzie się następne Zgromadzenie w myśl § 62 statutu we środę dnia 7 kwietnia 1909 o godz. 4-ej po południu z tym samym porządkiem dziennym. 2024 2 2
Sekretarz: **Bolesław Sulimirski.**
Prezes: **Dr Józef Kopff.**

Pokój frontowy z meblami na czas dłuższy lub krótszy dla miejscowych lub przejezdnych, zaraz do wynajęcia. Może być i kuchnia z naczyniem kuchennym. Wiedźpole l. 7, na prawo, I p. 2192 2 3
APTEKA
ul. Karmelicka w Krakowie potrzebuje asystenta. 2209 2 3
Głowa jelenia
sarniaka, wypchane ptaki, antyki i t. p. do sprzedania z powodu wyjazdu. Wiadomość: Siemiradzkiego 9, parter. 2229 2 4

Wózek sliyczny z fabryki Weigla, bardzo lekki, na jednego konia do sprzedania. — Prądnik Czerwony, przy szosie ostatni dom na lewo l. 104. 2255 2 3
Inżynier Mechanik
szuka zajęcia. Za pośrednictwem płaci. Listy przyjmuje pod 222 Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków Sławkowska 2. 2179 4 7
Anglik uczy swego języka nader szybko. Zbiorowe lekcje bardzo tanio. — Ul. św. Jana 3. 2163 5 12

Koncypianta
poszukuje Dr E. Mrdaček, adwokat w Białej. 2246 3 3
Do sprzedania
siedem parcel budowlanych w Prądniku Czerwonym przy ul. Morgensterna (na tzw. Morgensternówce) po uniarkowych cenach, względnie cenie realności, składająca się z domu czynszowego jednopiętrowego z suterrenami, stajnią i wozownią murowaną. Blizsza wiadomość w kancelarii adwokata Dra Czeszka Feliksa w Krakowie, ul. Floryańska 3, II p. 2144 3 4